MOÇÃO

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, submete à consideração
do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS, em reconhecimento ao atleta
Lucas Pinheiro Braathen, pela conquista da medalha de ouro no Slalom Gigante (Esqui
Alpino) nos Jogos Olímpicos de Inverno Milano Cortina 2026, feito inédito que assegurou ao
Brasil sua primeira medalha na história dos Jogos Olímpicos de Inverno, projetando o
esporte nacional no cenário internacional e inspirando novas gerações.

A vitória brasileira no esqui alpino, no palco máximo do esporte mundial, tem peso histórico
e simbólico. Em uma modalidade tradicionalmente dominada por países com longa cultura
de neve e estrutura centenária, o Brasil rompeu uma barreira que parecia distante,
demonstrando que excelência esportiva não é privilégio geográfico: é resultado de talento,
disciplina, coragem e capacidade de competir sob pressão.

O ouro de Lucas Pinheiro Braathen no Slalom Gigante representou a primeira medalha
do Brasil (e marco também para a América do Sul/América Latina, conforme destacado por
veículos internacionais) em Jogos Olímpicos de Inverno, transformando um resultado
individual em conquista nacional, com repercussão imediata e legítimo orgulho para o país.

Além do feito em si, a trajetória que sustenta essa conquista é exemplo de alto rendimento:
preparação técnica refinada, consistência competitiva e maturidade emocional para entregar
desempenho decisivo em um evento no qual qualquer detalhe — traçado, velocidade, leitura
de terreno e controle do risco — separa o pódio do erro. O resultado consagra o atleta e, ao
mesmo tempo, amplia o horizonte do esporte brasileiro, iluminando modalidades menos
tradicionais e estimulando novos praticantes, projetos de base e apoio institucional.

Por todo o exposto, esta Câmara Municipal de Santana de Parnaíba consigna seus aplausos
a Lucas Pinheiro Braathen, desejando-lhe longevidade esportiva, novas conquistas e que
sua história siga impulsionando o nome do Brasil e inspirando gerações.

Dê-se ciência ao homenageado, ao Comitê Olímpico do Brasil e à Confederação
Brasileira de Desportos na Neve, com as formalidades regimentais.

  Plenário Antônio Branco, 19 de fevereiro de 2026.

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Gabriel Silva Oliani
Gabriel Oliani
1º Secretário

REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 390039003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

ht tps : / /sempapel .camarasantanadeparna iba.sp.gov.br /autent ic idade ut i l i zando o ident i f icador

390039003700300038003A005000

Assinado eletronicamente por Gabriel Silva Oliani em 19/02/2026 15:12

Checksum: 16E122863AC496E705E852BB7E2E6BECB9D55B4E0C3CEA7FE057A95BECEDF24C